
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
26 мая 2017 года                                                                             № 34/1 
 

 
Об утверждении положения "О порядке прохождения практики 

студентов образовательных организаций высшего профессионального 
образования в Территориальной избирательной комиссии № 11" 

 
В целях подготовки кадрового резерва организаторов выборов, а также 

специалистов в области избирательного права и процесса, повышения правовой 
культуры молодежи в соответствии с пунктом 2.20 Регламента 
Территориальной избирательной комиссии № 11 в Санкт-Петербурге, 
утвержденного решением Территориальной избирательной комиссии № 11 от 
19.05.2016 №2/1 в редакции решения Территориальной избирательной 
комиссии №11 от 15.06.2016 № 3/9, Территориальная избирательная комиссия 
№ 11  

решила: 
1. Утвердить положение "О порядке прохождения практики студентов 

образовательных организаций высшего профессионального образования в 
Территориальной избирательной комиссии № 11" согласно приложению к 
настоящему решению. 

2. Председателю Территориальной избирательной комиссии № 11 
принять меры к обеспечению прохождения практики студентов 
образовательных организаций высшего профессионального образования в 
Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
Территориальной избирательной комиссии № 11 http://tik11.spbik.spb.ru.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 Степанова К.Г.  
 

Председатель территориальной  
избирательной комиссии № 11                                                 К.Г.Степанов 
 
Секретарь территориальной  
избирательной комиссии № 11                                                 А.И.Кемаева 

 



Приложение  
к решению Территориальной  

избирательной комиссии № 11 
от 26.05.2017 № 34/1 

 
Положение  

"О порядке прохождения практики студентов  
образовательных организаций  

высшего профессионального образования  
в Территориальной избирательной комиссии № 11" 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Трудовым кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", приказом Минобрнауки России от 
27.11.2015 N 1383 "Об утверждении Положения о практике обучающихся, 
осваивающих основные профессиональные образовательные программы 
высшего образования" с учетом положений постановления ЦИК России от 
10.06.2009 N 163/1160-5 "О Положении о порядке прохождения практики 
студентов и стажировки аспирантов (докторантов) образовательных 
учреждений высшего профессионального образования в Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации", устанавливает порядок 
организации практики студентов образовательных организаций высшего 
профессионального образования в Территориальной избирательной комиссии 
№ 11 (далее – ТИК №11). 

1.2. Организация практики в ТИК №11 осуществляется в соответствии с 
государственными образовательными стандартами с соблюдением принципов 
непрерывности и последовательности овладения студентами 
профессиональными навыками и их применения в обеспечении деятельности 
государственного органа. 

1.3. В ТИК №11 может осуществляться учебная и производственная (в том 
числе преддипломная) практика студентов очной формы обучения, достигших 
18-летнего возраста.. 

1.4. Практика в ТИК №11 осуществляются на основе договоров о 
сотрудничестве между ТИК № 11 и организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность по основным профессиональным 
образовательным программам высшего образования в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами высшего 
образования и (или) федеральными государственными образовательными 
стандартами высшего профессионального образования (далее - вуз) по 
направлениям подготовки "юриспруденция", "документоведение и 
архивоведение", "государственное и муниципальное управление". 

1.5. С инициативой заключения договора о сотрудничестве могут 
выступать ТИК №11 или вуз. 

1.6. Договор о сотрудничестве оформляется по форме, установленной в 



приложении N 1 к настоящему Положению. 
 

2. Цели практики  
2.1. Работа по организации практики в ТИК №11 проводится в целях 

популяризации избирательного процесса, повышения политической активности 
молодежи, формирования в молодежной среде практических навыков работы в 
избирательных комиссиях, а также в целях формирования кадрового 
потенциала и подготовки резерва избирательных комиссий. 

2.2. В процессе прохождения практики и стажировки студенты: 
 закрепляют теоретические знания, полученные в процессе обучения в 

вузе; 
 изучают практику применения избирательного законодательства, 

нормативные акты Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации, Санкт-Петербургской избирательной комиссии и ТИК №11; 

 знакомятся со структурой, основными задачами и функциями ТИК 
№11; 

 изучают порядок правового, организационного, документационного, 
информационного, административно-хозяйственного обеспечения деятельности 
ТИК №11; 

 приобретают навыки работы в государственном органе, в том числе 
работы с персональными данными и служебными документами; 

 участвуют в работе по формированию составов и резерва составов 
участковых избирательных комиссий; 

 участвуют в разработке проектов нормативных и организационно-
распорядительных документов, подготовке аналитических, отчетных 
материалов, предложений и писем; 

 участвуют в подготовке и проведении обучающих мероприятий для 
участковых избирательных комиссий, являются участниками обучения в форме 
семинаров, деловых игр, 

 участвуют в подготовке заседаний ТИК №11, совещаний, деловых 
встреч. 

 
3. Организация практики и стажировки в ТИК №11 

3.1. Руководителем практики от ТИК №11 является председатель ТИК 
№11, который определяет возможность прохождения практики в предлагаемые 
вузом сроки. 

3.2. Практика и стажировка в ТИК №11 осуществляется на основании 
утвержденного председателем ТИК №11 примерного графика, составляемого 
по предложениям вузов. 

3.3. Предложения вузов для формирования примерного графика на 
следующий календарный год направляются в ТИК №11 до 30 ноября текущего 
года с указанием фамилии, имени, отчества студентов и видов практики, тем 
практики, ее продолжительности и сроков, а также фамилии, имени, отчества и 
контактный телефон руководителя практики от вуза. 



3.4. Заявки по организации практики и стажировки представляются 
вузом не позднее чем за один месяц до начала практики по форме, 
установленной в приложении N2 к настоящему Положению. 

3.5. К заявке должны прилагаться анкета студента, который будет 
проходить практику или стажировку в ТИК №11, по форме, установленной в 
приложении N3 к настоящему Положению, и согласие студента на обработку 
его персональных данных по форме, установленной в приложении N4 к 
настоящему Положению. 

3.6. Решение о проведении практики в ТИК №11 оформляется приказом 
председателя ТИК №11. 

3.7. По завершении практики на каждого студента председателем ТИК 
№11 составляется письменный отзыв по форме, представленной руководителем 
практики от вуза. 

3.8. Руководителю практики от вуза, студентам в порядке, установленном 
администрацией Калининского района, на период прохождения практики 
оформляется право в помещение ТИК №11, находящемся в здании 
администрации Калининского района по адресу: Санкт-Петербург, Арсенальная 
наб, д.13/1.  

3.9. Председателем ТИК №11 либо по его (секретарь ТИК №11 
знакомит студента с Регламентом Территориальной избирательной комиссии № 
11 в Санкт-Петербурге, служебным распорядком, Инструкцией о мерах 
пожарной безопасности в здании администрации Калининского района, 
Памяткой по действиям в случае возникновения террористического акта, 
проводит инструктаж по технике безопасности  и  производственной  
санитарии  на  рабочем месте, разъясняет последствия их нарушения, 
информирует о телефонах экстренной службы. 

3.10. По поручению председателя ТИК №11 участие в организации 
практики могут принимать члены ТИК №11 с правом решающего голоса и 
главный бухгалтер ТИК №11. 

3.11. Материалы практики (анкета и копия отзыва) хранятся в ТИК №11 
в течение пяти лет.  

 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=72F42F260A87E5D8533B29C3C3A49B1038C6880B894FC44A5CF8C3A84513069565D62EB7CFD43E38kBw9I


Приложение N 1 
к Положению "О порядке прохождения практики студентов  

образовательных организаций  
высшего профессионального образования  

в Территориальной избирательной комиссии № 11" 
 

ДОГОВОР N _________ 
о сотрудничестве 

 
Город Санкт-Петербург                                                        "__" ___________ 20__ года 

 
Территориальная избирательная комиссия № 11 (далее – ТИК №11), в лице 

председателя ТИК №11 ___________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

действующего на основании Закона Санкт-Петербурга от 20.07.2006 N 385-57 "О 
территориальных избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге", постановления санкт-
Петербургской избирательной комиссии от "____"___________ 20__г. №______, с одной 
стороны, и ______________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 
имеющее лицензию на право ведения образовательной деятельности от "____"___________ 
20__г. серия _____ N ________, регистрационный N ___________, выданную 
_______________________________________________________________________________,  

(наименование лицензирующего органа) 
и свидетельство  о государственной аккредитации "____"___________ 20__г. серия 
_________ N ___________, регистрационный N __________ (далее - вуз), в лице __________ 
_______________________________________________________________________________ 

(должность, фамилия, имя, отчество) 
действующего на основании __________________________________________________, 

(Устава, доверенности, иного документа) 
с другой стороны, далее совместно именуемые "стороны", заключили настоящий договор о 
сотрудничестве (далее - договор) о нижеследующем. 

 
1. Предмет договора 

Предметом настоящего договора является сотрудничество по вопросам прохождения 
практики в ТИК №11. 

 
2. Права и обязанности сторон 

2.1. ТИК №11 ежегодно в согласованные сторонами сроки принимает студентов на 
информационно-ознакомительную и преддипломную практику в порядке, установленном 
Положению "О порядке прохождения практики студентов образовательных организаций 
высшего профессионального образования в Территориальной избирательной комиссии № 
11". 

2.2. Руководителем практики от ТИК №11 является председатель ТИК №11, который: 
2.2.1. совместно с руководителем практики от вуза уточняет программу практики; 
2.2.2. обеспечивает условия для реализации заданий на практику; 
2.2.3. обеспечивает студенту возможность ознакомления с документами; 
2.2.4. оформляет право прохода  руководителя  практики от вуза, студентов, в 

помещение ТИК №11, находящемся в здании администрации Калининского района по 
адресу: Санкт-Петербург, Арсенальная наб., д.13/1, на период прохождения практики в 
порядке,  установленном администрацией Калининского района; 

2.2.5. обеспечивает ознакомление студентов с Регламентом Территориальной 
избирательной комиссии № 11 в Санкт-Петербурге, служебным распорядком, Инструкцией о 
мерах пожарной безопасности в здании администрации Калининского района, Памяткой по 

consultantplus://offline/ref=72F42F260A87E5D8533B29C3C3A49B1038C6880B894FC44A5CF8C3A84513069565D62EB7CFD43E38kBw9I


действиям в случае возникновения террористического акта, проводит инструктаж по технике 
безопасности  и  производственной  санитарии  на  рабочем месте, разъясняет последствия их 
нарушения, информирует о телефонах экстренной службы. 

2.3. В случае грубого или неоднократного нарушения студентом служебного 
распорядка ТИК №11 практика может быть прекращена с предварительным уведомлением 
вуза. 

2.4. Вуз: 
2.4.1. направляет предложения в ТИК №11 для формирования примерного графика 

прохождения практики на следующий календарный год до 30 ноября текущего года с 
указанием фамилии, имени, отчества студентов и видов практики, тем практики, ее 
продолжительности и сроков, а также фамилии, имени, отчества и контактный телефон 
руководителя практики от вуза. 

2.4.2. за один месяц до начала практики направляет заявку в ТИК №11 по форме, 
установленной Приложением №2 к Положению "О порядке прохождения практики 
студентов образовательных организаций высшего профессионального образования в 
Территориальной избирательной комиссии № 11". Заявка  на  практику, стажировку в случае 
невозможности ее прохождения может быть отозвана вузом в письменной форме до начала 
практики. 

2.4.3. Назначает руководителя практики, стажировки от вуза, который: 
а). взаимодействует с руководителем  практики от ТИК №11 и согласовывает с ним 

программу проведения практики; 
б). осуществляет контроль за соблюдением сроков прохождения практики; 
в). оказывает научно-методическую помощь студенту по программе практики. 
2.5. По согласованию с ТИК №11 сроки прохождения практики могут быть 

скорректированы посредством обмена письмами сторон. 
 

3. Срок действия договора 
3.1. Настоящий договор заключен сроком на три года. 
3.2. Договор может быть изменен по согласию сторон путем оформления 

дополнительного соглашения. 
3.3. Расторжение настоящего договора любой из сторон осуществляется в 

одностороннем порядке с предварительным уведомлением другой стороны в письменной 
форме 

. 
4. Ответственность сторон 

4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение своих обязательств по 
настоящему договору в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по 
настоящему договору, если это явилось следствием непреодолимой силы. 

 
5. Прочие условия 

5.1. ТИК №11 не несет расходов по проезду студентов к месту практики, по их 
проживанию в период прохождения практики, по оплате выполняемой ими работы во время 
прохождения практики и других расходов, связанных с прохождением практики. 

5.2. Споры  и  разногласия, возникающие в рамках исполнения условий настоящего 
договора, решаются по соглашению сторон. 

5.3. Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет равную 
юридическую силу. 

5.4. Взаимоотношения сторон, не оговоренные настоящим договором, регулируются 
нормами действующего законодательства Российской Федерации. 

 
5. Юридические адреса сторон 



Территориальная избирательная 
комиссия № 11 
 
Санкт-Петербург, Арсенальная наб., д. 
13/1 
Тел.: 
E-mail: 
 
 
Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 11: 
_________ __________________________ 
 (подпись)    (фамилия, имя, отчество) 
М.П. 
"____"___________ 20__г. 

 
______________________________________ 

(наименование образовательной 
организации) 

______________________________________ 
(адрес) 

Тел.:______________________________ 
E-mail:____________________________ 
 
____________________________________ 

(должность) 
_________ __________________________ 
(подпись)    (фамилия, имя, отчество) 
М.П. 
"____"___________ 20__г. 

 
 
  



Приложение N 2 
к Положению "О порядке прохождения практики студентов  

образовательных организаций  
высшего профессионального образования  

в Территориальной избирательной комиссии № 11" 
 

Бланк  
образовательной  
организации 

Председателю 
Территориальной избирательной комиссии № 11 
________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
 
 

Уважаемый ___________________________! 
(имя, отчество) 

 
В соответствии с договором о сотрудничестве между Территориальной избирательной 

комиссией № 11 и ________________________________________________________________ 
 (наименование образовательной организации) 

от "__" ______________________ 20__ года прошу Вас принять для прохождения практики 
студентов ___ курса по направлению подготовки ___________________________________ на 
период с "__" _______________ 20__ года по "__" ____________ 20__ года: 

1. ____________________________________________________; 
(Фамилия, имя, отчество) 

2. ____________________________________________________; 
(Фамилия, имя, отчество) 

3. ____________________________________________________. 
(Фамилия, имя, отчество) 

Руководство практикой от образовательной организации поручено _________________ 
___________________________________________________________________________. 

(должность, фамилия, имя, отчество) 
 
Приложения: 
1) заявка на прохождение практики студентов в Территориальной избирательной 

комиссии № 11 на ___ л. в 1 экз.; 
2) копия приказа о назначении руководителя практики от образовательной 

организации на ___ л. в 1 экз. 
 
Ректор ________________ _____________________________________ 
                 (подпись)                          (фамилия, инициалы) 
 
 
 
                                   

  



ЗАЯВКА 
на прохождение практики студента  

в Территориальной избирательной комиссии № 11 
(заполняется на каждого студента отдельно) 

 
Прошу принять для прохождения ______________________________________________  

(вид практики) 
студента ___ курса _______________________________________________________________  

(факультета, кафедры) 
_______________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество) 
обучающегося по направлению подготовки _________________________________________ . 

Тема практики _________________________________________________ 
Продолжительность практики (количество дней) ___________________ 
Планируемые сроки проведения практики с "__" _______________ 20__ года по "__" 

____________ 20__ года. 
Контактный телефон студента_______________________ 
 
Руководитель практики от образовательной организации: 
_________________________________________ телефон ________________________. 
                (фамилия, имя, отчество) 
 
_______________________ ______________________ ___________________________ 
      (должность)                       (подпись)                          (фамилия, инициалы) 

  



Приложение N 3 
к Положению "О порядке прохождения практики студентов  

образовательных организаций  
высшего профессионального образования  

в Территориальной избирательной комиссии № 11" 
 

АНКЕТА 
 
_________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже) 
 

студента студента ___ курса _______________________________________________________  
(факультета, кафедры) 

_______________________________________________________________________________. 
(наименование образовательной организации) 

Дата рождения "__" _______________ ____ года 
Место рождения ___________________________________________________________ 
Образование ______________________________________________________________ 
Окончил __________________________________________________________________ 

(наименование учебного заведения, год окончания) 
Специальность по образованию ______________________________________________ 
Сведения о судимости ______________________________________________________ 

(были ли Вы судимы - когда и за что) 
РАБОТА ЗА ПОСЛЕДНИЕ 5 ЛЕТ 

 
Месяц и год Должность с указанием организации Место 

нахождения 
организации поступления ухода 

    

    

    

    

    
 

Паспортные данные _________________________________________________________ 
(серия, номер, кем и когда выдан, код подразделения) 

_______________________________________________________________________________ 
Адрес регистрации:__________________________________________________________ 
Мобильный телефон: _____________________________________ 
Адрес электронной почты:____________________________________________________ 
Адреса страниц в социальных сетях:____________________________________________ 
СНИЛС _________________________________ 
ИНН ____________________________________ 
Дополнительные сведения (любая информация, которую желаете сообщить о себе): 

________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

"____" ___________________ 20__ года                                     ______________________ 
                                                                                                       (подпись) 

  



Приложение N 4 
к Положению "О порядке прохождения практики студентов  

образовательных организаций  
высшего профессионального образования  

в Территориальной избирательной комиссии № 11" 
 
 В Территориальную избирательную комиссию № 11 

от студента ______________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

зарегистрированного по адресу:_____________________ 
________________________________________________, 
 (адрес регистрации указывается с почтовым индексом) 
паспорт серия _______ № ____________ 
выдан ___________________________________________ 

(дата выдачи и наименование органа, выдавшего 
документ, код подразделения) 

_________________________________________________ 

 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

 
Я, ___________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ "О 
персональных данных" и в связи с прохождением мною практики в Территориальной 
избирательной комиссии № 11 даю согласие Территориальной избирательной комиссии № 
11, расположенной по адресу: город Санкт-Петербург, Арсенальная наб., д.13/1, на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих 
персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 
Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ "О персональных данных", со 
сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, представленных в 
Территориальную избирательную комиссию № 11 в соответствии с Положением "О порядке 
прохождения практики студентов образовательных организаций высшего 
профессионального образования в Территориальной избирательной комиссии № 11". 
. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 
форме. 

 
                                                     _________________ ______________________ 
                                                               (подпись)           (фамилия, инициалы) 
"___" ___________________ 20__ года 

consultantplus://offline/ref=72F42F260A87E5D8533B20DAC4A49B103EC78A0F874BC44A5CF8C3A84513069565D62EB7CFD43E3EkBw8I

	Решение
	1. Общие положения
	2. Цели практики
	3. Организация практики и стажировки в ТИК №11
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4


